

9. Explain the utility of cumulative record.
संचित अभिलेख की उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

Section-C **16×2=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What are the aims of guidance ? How can they be achieved by a secondary school ?

निर्देशन के क्या उद्देश्य हैं ? एक माध्यमिक विद्यालय इन उद्देश्यों की प्राप्ति किस प्रकार कर सकता है ?

11. Which conditions are responsible for the lack of development in the field of guidance in India ? Give your views with proper reasoning.

भारत में निर्देशन के क्षेत्र में विकास के अभाव के लिए कौन-कौनसी परिस्थितियाँ उत्तरदायी हैं ? अपने विचार तर्क सहित प्रस्तुत कीजिए।

12. Suppose you are a counsellor in a school. Prepare a plan for guidance of the children.

कल्पना कीजिए कि आप एक विद्यालय के परामर्शदाता हैं, बालकों के निर्देशन हेतु एक योजना तैयार कीजिए।

13. Write in detail the different types of personality test.

व्यक्तिगत परीक्षणों के विभिन्न प्रकारों को विस्तार से लिखिए।

MAED-10/4

(4)

TT-10

MAED-10

June – Examination 2024

M.A. (Final) Examination

EDUCATION

(Guidance and Counselling)

निर्देशन और परामर्श

Paper : MAED-10

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

2×8=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAED-10/4

(1)

TT-10 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you understand by the term 'Guidance' ?
'निर्देशन' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is the difference between Educational Guidance and Vocational Guidance.
शैक्षिक निर्देशन एवं व्यावसायिक निर्देशन में क्या अन्तर है ?
- (iii) What is individual guidance ?
व्यक्तिगत निर्देशन क्या है ?
- (iv) What is follow-up service ?
अनुवर्ती सेवा क्या है ?
- (v) What do you mean by Counselling ?
परामर्श से आप क्या समझते हो ?
- (vi) What is directive counselling ?
निर्देशात्मक परामर्श क्या है ?
- (vii) What is role of counsellor ?
परामर्शदाता की क्या भूमिका होती है ?
- (viii) What is intelligence test ?
बुद्धि परीक्षण क्या है ?

Section—B

8×4=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What is the importance of guidance services in school ?
विद्यालयों में निर्देशन सेवाओं का क्या महत्व है ?
3. Discuss the need of occupational information service.
व्यावसायिक सूचना सेवा की क्या आवश्यकता है ?
4. What is the scope of guidance services in India ?
Explain its importance.
भारत में निर्देशन सेवाओं का क्षेत्र क्या है ? इसका महत्व बताइए।
5. Does the need of guidance of Indian Children ?
Why ?
क्या भारतीय बालकों को निर्देशन की आवश्यकता है ? क्यों ?
6. What are the basic principles of guidance ?
निर्देशन के मूलभूत सिद्धान्त क्या हैं ?
7. What are the parts of guidance process ?
निर्देशन प्रक्रिया के अंग कौन-कौनसे हैं ?
8. Write the difference between projective and non-projective techniques.
प्रक्षेपी और अप्रक्षेपी तकनीक में अन्तर लिखिए।